
Amtliche Bekanntmachung der Stadt Lauenburg/Elbe 
 
Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge für die Gemeindewahl am  
14. Mai 2023 in der Stadt Lauenburg/Elbe 
 
Der Gemeindewahlausschuss der Stadt Lauenburg/Elbe hat in seiner Sitzung am 24. März 
2023 gem.  
§ 25 Abs. 1 Gemeinde- und Kreiswahlgesetz Schleswig-Holstein (GKWG) die in den Anlagen I 
und II aufgeführten 
 

I Unmittelbaren Wahlvorschläge 
II  Listenwahlvorschläge 

 
zugelassen. Diese Wahlvorschläge werden hiermit bekanntgegeben. 
 
Lauenburg/Elbe, den 30. März 2023 
 

 
Stadt Lauenburg/Elbe 
Der Gemeindewahlleiter 
 
gez. Thiede 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

I. Unmittelbare Wahlvorschläge für die Gemeindewahl 
 

Wahlkreis:   Lauenburg/Elbe 
 

 
 

Wahlkreis 1 
 
 

Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan- 
gehörigkeit 

Name der Partei  
oder Wählergruppe 

1 Marschatz Hans-Peter Rentner 1957 deutsch CDU 
2 Pollfuß Thorsten Selbstständiger 

Unternehmer 
1964 deutsch  Bündnis 90/ 

Die Grünen 
3 Kowald  Sabine Diplom-

Ökonomin 
1973 deutsch  SPD 

17 Schulz Anne Erzieherin 1988 deutsch  Lauenburger 
Wählergemeinschaft 

18 Bauske 
 

Kirsten Pädagogische 
Mitarbeiterin / 
EU-Rentnerin 

1968 deutsch Unser Lauenburg 

 
 

Wahlkreis 2 
 
 

Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan-
gehörigkeit 

Name der Partei  
oder Wählergruppe 

1 Bienwald Tim Finanzbeamter 1978 deutsch CDU 
2 Brand Jona Bundesfrei- 

willigendienst 
2004 deutsch  Bündnis 90/ 

Die Grünen 
3 Bergmann Heike Stadtmitarbei-

terin 
1958 deutsch  SPD 

17 Lamprecht Patrick Fahrschullehrer 1985 deutsch  Lauenburger 
Wählergemeinschaft 

18 Körschner 
 

Katharina Schülerin 2004 deutsch Unser Lauenburg 

 
 
Wahlkreis 3 
 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan-
gehörigkeit 

Name der Partei oder 
Wählergruppe 

1 Taucher Christine Schulassistentin / 
Ergotherapeutin 

1966 deutsch CDU 

2 Üffink  Brika Werbekauffrau 1961 deutsch Bündnis 90/ 
Die Grünen 

3 Braune Stefan IT-Berater 1996 deutsch  SPD 
17 Köller Carina Industriekauffrau 1982 deutsch Lauenburger 

Wählergemeinschaft 
18 Kunz Jennifer Hausfrau 1987 deutsch Unser Lauenburg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
Wahlkreis 4 
 

Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan- 
gehörigkeit 

Name der Partei oder 
Wählergruppe 

1 Burmester Thomas Pensionär 1957 deutsch CDU 
2 Renken Isabel Dipl.-Öko-

trophologin 
1972 deutsch  Bündnis 90/ 

Die Grünen 
3 Kowald  Thomas Rentner 1963 deutsch  SPD 

17 Höhn Antje Dipl.-Öko-
trophologin / 
Sozialarbeiterin 

1973 deutsch  Lauenburger 
Wählergemeinschaft 

18 Körschner 
 

Christine Speditionskauf-
frau / Disponentin 

1977 deutsch Unser Lauenburg 

 
 
Wahlkreis 5 
 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan-
gehörigkeit 

Name der Partei oder 
Wählergruppe 

1 Haase Christoph Dipl. Betriebswirt / 
Management 

1983 deutsch CDU 

2 Dr. Tanck Claudia Archivarin 1966 deutsch  Bündnis 90/ 
Die Grünen 

3 Scharnweber Martin Lehrer 1966 deutsch  SPD 
17 Klessascheck Hans Prokurist 1964 deutsch  Lauenburger 

Wählergemeinschaft 
18 Tucholski 

 
Andreas Elektrotechniker 1968 deutsch Unser Lauenburg 

 
 
Wahlkreis 6 
 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan-
gehörigkeit 

Name der Partei  
oder Wählergruppe 

1 Brackmann Darius Wirtschafts-
ingenieur 

1998 deutsch CDU 

2 Junge Peter Rentner 1956 deutsch  Bündnis 90/Die 
Grünen 

3 Braune Immo Lehrer 1990 deutsch  SPD 
17 Winter Roland Verkaufsleiter 1969 deutsch  Lauenburger 

Wählergemeinschaft 
18 Paetow 

 
Frank Kfz.-Sach-

verständiger 
1967 deutsch Unser Lauenburg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Wahlkreis 7 
 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts
-jahr 

Staatsan-
gehörigkeit 

Name der Partei oder 
Wählergruppe 

1 Darda Thomas Leitender 
Angestellter  

1969 deutsch CDU 

2 Grunert Robert Elektriker 1988 deutsch  Bündnis 90/ 
Die Grünen 

3 Behr Henrik Ingenieur 1997 deutsch  SPD 
17 Köller Frank Sperrkassierer 1959 deutsch  Lauenburger 

Wählergemeinschaft 
18 Körschner Stephan Soldat 1973 deutsch Unser Lauenburg 

 
Wahlkreis 8 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan- 
gehörigkeit 

Name der Partei  
oder Wählergruppe 

1 Karagöz Elif Rechtsanwältin 1987 deutsch CDU 
2 Schlüter Andreas Rentner 1957 deutsch  Bündnis 90/ 

Die Grünen 
3 Behning Lara Marie Schülerin 2004 deutsch  SPD 

17 Klessascheck Astrid Projektmana-
gerin 
internationale 
Kommunikation 

1966 deutsch  Lauenburger 
Wählergemeinschaft 

18 Löwenkamp Manfred 
Herbert 

Rentner 1949 deutsch Unser Lauenburg 

 
Wahlkreis 9 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan-
gehörigkeit 

Name der Partei  
oder Wählergruppe 

1 Thoms Kay-Uwe Gruppenleiter 
Normung und 
Maschinen-
sicherheit 

1976 deutsch CDU 

2 Tappert Fabian Tischler 1986 deutsch  Bündnis 90/ 
Die Grünen 

3 Köppe  Stephan Gewerkschafts-
sekretär 

1985 deutsch  SPD 

17 Köller Ulrike Betreuungs-
dienst 
Senioren 

1960 deutsch  Lauenburger 
Wählergemeinschaft 

18 Henning Ralf Glasbläser 1970 deutsch Unser Lauenburg 
 
 
Wahlkreis 10 
 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan- 
gehörigkeit 

Name der Partei oder 
Wählergruppe 

1 Kalupa Wolfgang Rentner 1948 deutsch CDU 
2 Apel Hannah Schülerin 2004 deutsch  Bündnis 90/ 

Die Grünen 
3 Dr. Peylo André  Dipl.- Holzwirt 1965 deutsch  SPD 

17 Fischer Daniela Dipl.- Kauffrau 
MH BA 

1978 deutsch  Lauenburger 
Wählergemeinschaft 

18 Schickhaus Heike Fachinformati-
kerin 

1974 deutsch Unser Lauenburg 

 



 
 
 
Wahlkreis 11 
 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan- 
gehörigkeit 

Name der Partei  
oder Wählergruppe 

1 Petermeier Immanuel Referent 1987 deutsch CDU 
2 Schlüter Helga Hauswirtschafts-

leiterin 
1959 deutsch  Bündnis 90/ 

Die Grünen 
3 Sönksen Jörg Speditionskauf-

mann 
1961 deutsch  SPD 

17 Krüger Ole Projektleiter 1967 deutsch  Lauenburger 
Wählergemeinschaft 

18 Da Silva Santos Joao 
Manuel 

Selbstständiger 
Wellness-
therapeut 

1969 deutsch Unser Lauenburg 

 
 
Wahlkreis 12 
 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts
-jahr 

Staatsan- 
gehörigkeit 

Name der Partei  
oder Wählergruppe 

1 Lendt Jan Ole Notfallsanitäter 1993 deutsch CDU 
2 Grossmann Claudius Taxifahrer 1959 deutsch  Bündnis 90/ 

Die Grünen 
3 Meyer Jens Rechtsanwalt / 

Notar 
1957 deutsch  SPD 

17 Fischer Niclas Dipl.- Pädagoge 
/ Dozent 
Bundeswehr-
fachschule  

1965 deutsch  Lauenburger 
Wählergemeinschaft 

18 Timm Matthias Software- 
entwickler 

1988 deutsch Unser Lauenburg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

II. Listenwahlvorschläge für die Gemeindewahl 
 

1  Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 
 

Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts- 
jahr 

Staatsan- 
gehörigkeit 

 
Anschrift 

1 Burmester Thomas Pensionär 1957 deutsch Lauenburg/Elbe 
2 Bienwald Tim Finanzbeamter 1978 deutsch Lauenburg/Elbe 
3 Karagöz Elif Rechtsanwältin 1987 deutsch Lauenburg/Elbe 
4 Haase Christoph Dipl. Betriebswirt 

/ Management 
1983 deutsch Lauenburg/Elbe 

5 Brackmann Darius Wirtschafts-
ingenieur 

1998 deutsch Lauenburg/Elbe 

6 Marschatz Hans-Peter Rentner 1957 deutsch Lauenburg/Elbe 
7 Taucher Christine Schulassistentin / 

Ergotherapeutin 
1966 deutsch Lauenburg/Elbe 

8 Thoms Kay-Uwe Gruppenleiter 
Normung und 
Maschinen-
sicherheit 

1976 deutsch Lauenburg/Elbe 

9 Duen Silke-Andrea Angestellte im 
öffentlichen 
Dienst 

1968 deutsch Lauenburg/Elbe 

10 Lendt Jan Ole Notfallsanitäter 1993 deutsch Lauenburg/Elbe 
11 Petermeier Immanuel Referent 1987 deutsch Lauenburg/Elbe 
12 Darda Thomas Leitender 

Angestellter  
1969 deutsch Lauenburg/Elbe 

13 Ohlrogge Silvia Steuerberaterin 1977 deutsch Lauenburg/Elbe 
14 Korthaus Andreas Angestellter 1961 deutsch Lauenburg/Elbe 
15 Kalupa Wolfgang Rentner 1948 deutsch Lauenburg/Elbe 
16 Michaelis Bernd Rentner 1954 deutsch Lauenburg/Elbe 
17 Matthießen Merle-Marie Angestellte 2000 deutsch Lauenburg/Elbe 
18 Köhler Alexander Selbstständiger 2000 deutsch Lauenburg/Elbe 
19 Pilhár Walter Dipl.-Betriebswirt 1959 deutsch Lauenburg/Elbe 
20 Matthießen Markus Leitender 

Angestellter 
1973 deutsch Lauenburg/Elbe 

21 Brackmann Norbert Pensionär 1954 deutsch Lauenburg/Elbe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

II. Listenwahlvorschläge für die Gemeindewahl 
 

2  Bündnis 90 / Die Grünen (GRÜNE) 
 

Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts- 
jahr 

Staatsan-
gehörigkeit 

 
Anschrift 

1 Üffink Brika Werbekauffrau 1961 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
2 Pollfuß Thorsten Selbstständiger 

Unternehmer 
1964 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

3 Schlüter Helga Hauswirtschafts-
leiterin 

1959 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

4 Junge Peter Rentner 1956 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
5 Apel Hannah Schülerin 2004 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
6 Schlüter Andreas Rentner 1957 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
7 Renken Isabel Dipl.-

Ökotrophologin 
1972 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

8 Grunert Robert Elektriker 1988 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
9 Brand Jona Bundesfrei- 

willigendienst 
2004 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

10 Grossmann Claudius Taxifahrer 1959 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
11 Dr. Tanck Claudia Archivarin 1966 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
12 Tappert Fabian Tischler 1986 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

II. Listenwahlvorschläge für die Gemeindewahl 
 

3 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
 

Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts
-jahr 

Staatsan- 
gehörigkeit 

 
Anschrift 

1 Braune Immo Lehrer 1990 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
2 Kowald  Sabine Diplom-Ökonomin 1973 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
3 Meyer Jens Rechtsanwalt und  

Notar 
1957 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

4 Bergmann Heike Stadtmitarbeiterin 1958 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
5 Scharnweber  Martin Lehrer 1966 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
6 Behning Lara Marie Schülerin 2004 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
7 Dr. Peylo André Diplomholzwirt 1965 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
8 Behr Henrik Ingenieur 1997 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
9 Sönksen Jörg Speditionskauf-

mann 
1961 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

10 Kowald  Thomas Rentner 1963 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
11 Braune Stefan IT-Berater 1996 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
12 Köppe  Stephan Gewerkschafts-

sekretär 
1985 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

13 Lindges Klaus Rentner 1956 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
14 Bergmann Horst Rentner 1939 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
15 Behning Malte Angestellter 1973 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
16 Giedigkeit Jens Techniker 1969 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
17 Iversen Hans-Peter Pensionär 1939 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
18 Gollan Edmund Rentner 1947 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
19 Bitdinger Peter Pensionär 1946 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
20 Perthun Peter Rentner 1951 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

II. Listenwahlvorschläge für die Gemeindewahl 
 

17 Lauenburger Wählergemeinschaft (LWG) 
 

Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts-
jahr 

Staatsan- 
gehörigkeit 

 
Anschrift 

1 Fischer Niclas Diplom-Pädagoge / 
Dozent Bundes-
wehrfachschule  

1965 deutsch Lauenburg/Elbe 

2 Köller Ulrike Betreuungsdienst 
Senioren 

1960 deutsch Lauenburg/Elbe 

3 Klessascheck Hans Prokurist 1964 deutsch Lauenburg/Elbe 
4 Fischer Daniela Diplom-Kauffrau 

MH BA 
1978 deutsch Lauenburg/Elbe 

5 Lamprecht Patrick Fahrschullehrer 1985 deutsch Lauenburg/Elbe 
6 Köller Frank Sperrkassierer 1959 deutsch Lauenburg/Elbe 
7 Höhn Antje Dipl.-

Ökotrophologin / 
Sozialarbeiterin 

1973 deutsch Lauenburg/Elbe 

8 Köller Carina Industriekauffrau 1982 deutsch Lauenburg/Elbe 
9 Krüger Ole Projektleiter 1967 deutsch Lauenburg/Elbe 
10 Schulz Anne Erzieherin 1988 deutsch Lauenburg/Elbe 
11 Winter Roland Verkaufsleiter 1969 deutsch Lauenburg/Elbe 
12 Klessascheck Astrid Projektmanagerin 

internationale 
Kommunikation 

1966 deutsch Lauenburg/Elbe 

13 Fischer Rosemarie Berufsschullehrerin 
a.D. 

1938 deutsch Lauenburg/Elbe  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

II. Listenwahlvorschläge für die Gemeindewahl 
 

18 Unser Lauenburg (UL) 
 
 
Lfd. 
Nr. 

 
Familienname 

 
Vorname 

Beruf oder 
Stand 

Geburts- 
jahr 

Staatsan-
gehörigkeit 

 
Anschrift 

1 Paetow 
 

Frank KfZ-
Sachverständiger 

1967 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

2 Körschner Stephan Soldat 1973 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
3 Bauske 

 
Kirsten Pädagogische 

Mitarbeiterin / EU-
Rentnerin 

1968 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

4 Da Silva Santos Joao Manuel Selbstständiger 
Wellnessthera-
peut 

1969 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

5 Körschner 
 

Christine Speditionskauffrau / 
Disponentin 

1977 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

6 Tucholski 
 

Andreas Elektrotechniker 1968 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

7 Henning Ralf Glasbläser 1970 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
8 Körschner 

 
Katharina Schülerin 2004 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

9 Kunz Jennifer Hausfrau 1987 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
10 Löwenkamp Manfred Herbert Rentner 1949 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
11 Timm Matthias Software- 

entwickler 
1988 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 

12 Schickhaus Heike Fachinformatikerin 1974 deutsch 21481 Lauenburg/Elbe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


